Rua das Juçaras, Qd. 44  nº  28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2023 –

PROCESSO FSADU Nº 0322.089168.0001

A Diretora de Administração e Finanças da FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE, no

uso de suas atribuições legais, torna público o resultado da CONTRATAÇÃO

DIRETA de Fornecedor por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com base na

instrução processual da Gerência Operacional - GOP e Parecer Jurídico desta

FSADU, com fundamento no Artigo 74 da Lei 14.133/21, bem como no Artigo

26, VI do Decreto 8.241/14, para contratação de empresa especializada em

serviços de ensaios e integração do nanossatélite, visando atender às

necessidades do Projeto 1384 – TESTAR, LANÇAR E OPERAR UM

NANOSSATÉLITE, DENOMINADO ALDEBARAN I, PARA LOCALIZAR

EMBARCAÇÕES ARTESANAIS PERDIDAS OU EM NAUFRÁGIO NA REGIÃO

COSTEIRA MARANHENSE, objeto do contrato nº 28/2022

FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DCC/PPGT. HOMOLOGA o procedimento acima

mencionado, que será executado pelo INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS

ESPACIAIS - INPE, no valor de R$ 12.865,57 (doze mil e oitocentos e sessenta

e cinco reais e cinquenta e sete centavos), e QUE de acordo com a

justificativa da Coordenação do Projeto, aponta o referido instituto como

referência no tipo do serviço em questão.

Processo de CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO, acima referido, foi homologado no dia 29/08/2023.

LUCIANA MARIA PINTO GURGEL ROCHA CORDEIRO

Diretora de Administração e Finanças / FSADU